
Legge 178 del 30/12/2020 

Art. 1 - Comma 1116 

Per i comuni delle regioni Lombardia e Veneto individuati ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del decreto-legge 6 
giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, e dell'articolo 67-septies del  
decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, come 
eventualmente rideterminati dai commissari delegati ai sensi dell'articolo 2-bis, comma 43, secondo periodo, del 
decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172, e per i  
Comuni della regione Emilia Romagna interessati dalla proroga dello stato di emergenza di cui all'articolo 15, comma 
6, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, 
l'esenzione dall'applicazione dell'imposta municipale propria prevista dal secondo periodo del comma 3 

dell'articolo 8 del citato decreto-legge n. 74 del 2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122 del 2012, è 
prorogata fino alla definitiva ricostruzione e agibilità dei fabbricati interessati e comunque 
non oltre il 31 dicembre 2021. 

D.L. 24-10-2019 n. 123 

Disposizioni urgenti per l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da 
eventi sismici. Pubblicato nella Gazz. Uff. 24 ottobre 2019 n. 250 

Art. 9-vicies quinquies. Proroga dell’esenzione dall’IMU per i fabbricati dei Comuni colpiti dal sisma del 
20 e 29 maggio 2012 

1.   Per i Comuni delle Regioni Lombardia e Veneto di cui all'articolo 1, comma 1, del decreto-legge 6 
giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, e all'articolo 67-
septies del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
134, come eventualmente rideterminati dai Commissari delegati ai sensi dell'articolo 2-bis, comma 43, 
secondo periodo, del decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 
dicembre 2017, n. 172, e per i Comuni della Regione Emilia-Romagna interessati dalla proroga dello stato 
d'emergenza di cui all'articolo 2-bis, comma 44, del decreto-legge n. 148 del 2017, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 172 del 2017, l'esenzione dall'applicazione dell'imposta municipale 
propria prevista dal secondo periodo del comma 3 dell'articolo 8 del decreto-legge n. 74 del 2012, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122 del 2012, è prorogata fino alla definitiva 
ricostruzione e agibilità dei fabbricati interessati e comunque non oltre il 31 dicembre 2020. 

D.L. 18-4-2019 n. 32 

Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici. 
Pubblicato nella Gazz. Uff. 18 aprile 2019, n. 92. Convertito con modificazioni in Legge nr. 55/2019 del 
14/6/2019. 

Art. 26-bis.  Misure per la ricostruzione dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012  

2.  Per i comuni delle Regioni Lombardia e Veneto individuati ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del decreto-
legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, e dell'articolo 
67-septies del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n. 134, l'esenzione dall'applicazione dell'imposta municipale propria prevista dal secondo 
periodo del comma 3 dell'articolo 8 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, è prorogata a decorrere dal 1° gennaio 
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2019, fino alla definitiva ricostruzione e agibilità dei fabbricati interessati e comunque non 
oltre il 31 dicembre 2019. 
 

D.L. 6-6-2012 n. 74 
 
Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio 
delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012. 
 
Art. 8  3.  I redditi dei fabbricati, ubicati nelle zone colpite dal sisma del 20 e del 29 maggio 2012, purché 
distrutti od oggetto di ordinanze sindacali di sgombero, comunque adottate entro il 30 novembre 2012, in 
quanto inagibili totalmente o parzialmente, non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini 
dell'imposta sul reddito delle persone fisiche e dell'imposta sul reddito delle società, fino alla definitiva 
ricostruzione e agibilità dei fabbricati medesimi e comunque fino all'anno di imposta 2013. I fabbricati di cui 
al periodo precedente sono, altresì, esenti dall'applicazione dell'imposta municipale propria di cui all'articolo 
13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 
n. 214, e successive modificazioni, a decorrere dall'anno 2012 e fino alla definitiva ricostruzione e agibilità 
dei fabbricati stessi e comunque non oltre il 31 dicembre 2018. Ai fini del presente comma, il contribuente 
può dichiarare, entro il 30 novembre 2012, la distruzione o l'inagibilità totale o parziale del fabbricato 
all'autorità comunale, che nei successivi venti giorni trasmette copia dell'atto di verificazione all'ufficio 
dell'Agenzia delle entrate territorialmente competente. (*) 
 

(*)  Comma così modificato dalla legge di conversione 1° agosto 2012, n. 122, dall’ art. 1, comma 662, L. 
23 dicembre 2014, n. 190, a decorrere dal 1° gennaio 2015, dall'art. 13, comma 4, D.L. 19 giugno 2015, n. 
78, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2015, n. 125, dall’ art. 14, comma 6-bis, D.L. 30 
dicembre 2016, n. 244, convertito, con modificazioni, dalla L. 27 febbraio 2017, n. 19 e, successivamente 
dal comma 722 dell’art. 1 della Legge n. 205 del 27/12/2017. 
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